#### DEFINIT. XIV.

*Reus von probans legitima impedimenta, vel ad probanda ea citatus emanens, condemnatur usque ad executionem (biß auff die Hülffe) secundum contenta libelli & principalem actoris intentionem, non etiam quoad accessoria.*

1 **S**in verò Reus vel iterum non comparet, vel comparet quidem, sed impedimenta insufficienter probare nequit, tunc in amissionem causæ & usque ad executionem (biß auff die Hülffe) condemnatur,

2 † perinde ac si legitimis probationibus esset convictus, Ord. Process. judic. Elect. Saxon. tit. 10. §. im Fall aber. in vers. Im Gegenfall da er solche Ehehaft nicht darbringen könnte / oder auff die andere Citation gar nicht erschiene/soll er alsdann auff fernere Beschuldigung des Klägers in die Hülffe vertheilet / und dies selbe nach Inhalts der Klage wider ihn vollstrecket werden. Hartm. Pistor. part. 1. quest. 3. n. 14. & seqq. Matth. Coler. de proc. execut. part. 1. cap. 2. n. 41. &

3 part. 1. decis. 104. num. 12. † Facit enim contumacia, ut Reus habeatur pro confessio & convicto, Anton. Fab. in Codic. lib. 3. tit. 12. defin. 44. num. 1. contra quem alias non posset procedi ad definitivam sententiam, l. 1. & l. consentaneum 8. C. quomodo & quando 4 judex. † At confessus ita vel convictus condemnatur ad executionem secundum contenta libelli, saltem quoad ipsam causam seu principalem actoris intentionem, non etiam quoad accessoria, puta dama, expensas & quæ his sunt similia: † ubi certè moderatio & arbitrium judicis nunquam excluditur, ut eleganter docet atque exemplis demonstrat Dan. Moller. lib. 3. semestr. 38. vers. verum hæc ita. Matth. Berlich. part. 1. concl. 17. num. 97. Jac. Schult. in addit. ad process. Petr. Tertmin. cap. 17. lit. a. n. 34.

Ita Domini in causa D. Ernesti Mösbachs contra Christophorum Qvelnitzem zu Leipzig / Mensl. Junio 1, Anno 1632. (Verba sent. Dass Kläger seine Klage und Zusprüche wider Beklagten wegen seines beharrlichen Ungehorsams / biß auff die Hülffe erstanden und erlanget hat / derowegen ist Beklagter Klägern die libellirten 200. Reichsthaler Capital zusammen dem aufgelaufenen Interesse und verursachten Unkosten / jedoch auff Ermäßigung/zu erstatten schuldig / V. R. W.)

#### DEFINIT. XV.

*Non condemnatur Reus usque ad legitima impedimenta, vel ad executionem, si non accusatio contumacie præcesserit.*

1 **N**on potest adversario objicere contumaciam, qui & ipse in judicio non comparuit, l. & post editum 73. §. quod si is 1. ff. de judic. Anton. Fab. in Codic. lib. 3. tit. 1. def. 30. num. 1. † Ex quo fit, ut nunquam Reus ob contumaciam condemnetur, vel ad impedimenta usque legitima biß auff Ehehaft/ vel ad executionem auff die Hülffe/si non præcecerit accusatio contumacie. † Ad hoc enim, ut ad ejusmodi condemnationem deveniatur, requiritur, ut actor contumaciam Rei accuset, eumque secundum qualitatem negotii, vel ad legitima impedimenta, vel in amissionem causæ condemnari petat, Ord. process. judic. Elect. Saxon. tit. 10. §. im Fall aber der Beklagte vers. Soll er auff des

Klägers vorgehende Beschuldigung in Ehehaft. Et postea: Soll er alsdann auff ferner Beschuldigung des Klägers in die Hülffe vertheilet werden. † Quia 4 judex officium suum non impertit, nisi imploratus, l. 4. §. hoc autem judicium 8. ff. de damn. infect. Jacob. Schult. in addit. ad Matth. Coler. part. 1. decis. 104. num. 28. † Et regulariter nemo pro contumace habetur, nisi ejus contumacia accusetur, & desuper sententia interlocutoria feratur, l. ad peremptorium. 68. ff. de judic. l. properandum 13. §. 1. C. eod. tit. Hartm. Pistor. part. 1. quest. 3. num. 10. Anton Thesaur. decis. 19.

Ita Domini in causa Christiani Friedmans contra Hansen Beberlein / Mensl. Jan. Anno 1627. (Verba sentent. Würde Kläger Beklagens Ungehorsam gebührlichen beschuldigen/se ergehet in der Sachen ferner was recht ist / V. R. W.)

#### DEFINIT. XVI.

*Nec ad impedimenta legitima, nec ad executionem condemnari potest Reus, quando de insinuatione citationis judex dubitat.*

**R**igorosa quia est poena contumaciz in foro 1 Saxonico supr. Defin. 3. † ad eam haud de- 2 veniendum erit, antequam de ipsa contumaciā ju- dici constet, ex quo certè fit, quod poenam illam 3 nunquam Reus incurrat, † priusquam ei terminus 3 ad allegandas & deducendas ablen: iæ causas fue- 4 rit præfixus dict. defin. 3. † Sed nec usque ad le- gitima impedimenta; biß auff Ehehaft/ Reus con- 5 demnari debet, si non ex actis appareat, Reo cita- tionem fuisse insinuatam. Ordin. Process. judic. Elect. Saxon. tit. 10. §. im Fall aber. vers. Jedoch 6 daß man in allewege zuvor / ehe eines oder das andre wider ihn erkannet werde/gewiß seiß/dass ihm die cita- 7 tion gebührlichen insinuiret worden/xc. † Nec enim 8 contumax dici potest, qui citatus non fuit: Si- 9 quidem citatio est principium & fundamentum 10 judicii, §. ult. Inst. de pan. temer. litig. cap. quo- 11 niā 11. extr. de probat. quā deficiente processus 12 redditur nullus, Andr. Gail. lib. 1. observat. 48. 13 num. 1. Johann. Zanger. de except. part. 1. c. 2. 14 num. 5.

Ita Domini ad requisitionem Questoris Lipsiensis, Mensl. Jun. Anno 1583 (Verba sent. Dieweil nicht zu befinden/dass dem Beklagten die Citation gebührlichen insinuaret worden/ So ist er auch noch zur Zeit vor Ungehorsam nicht zu achten/ xc.)

Ei in causa Hansen Kolreuters contra Tobiam Sommer / Mensl. Jun. 1626. (Verba sentent. Dass die Ungehorsams-Beschuldigung nicht statt hat / V. R. W.)

#### DEFINIT. XVII.

*Aut quando non appareat, Citationem continuisse terminum legalem.*

**N**on sufficit, Reum citari, † sed & legitimo mor- 1 do ipsum citari oportet, inserto scilicet citationi termino legali, sex septimanarum & trium dierum. (Non enim in foro Saxonico tria requiritur cita- 2 tio per intervalla quatuor decim dierum, † sed suffi- 3 cit una citatio peremptoria continens intervallum 4 trium quaterdenarum, Hartm. Pistor. part. 1. quest. 3. num. 3. & seqq. Matth. Coler. de proc. execut. part. 1. cap. 2. n. 16.) Alioquin pro contumace Reus haberi 5 non potest; † Adeoque, si de termino legali non ap- 6 pareat, usque ad impedimenta legitima haud conde- 7 minari is debet, Ordin. proc. judic. Elect. Saxon. tit. 10. §. 8 Im Fall aber. vers. und er von Zeit an solcher insinua- 9 tion die vollkommene Sachsische Frist gehabt habe / xc. 10 Christ. Zobel. part. 1. differ. 16. num. 19. † ubi 11 probè notandum, terminum nos à die scriptioonis, 12 sed

sed ab insinuatione ac receptione citationis computari, ut innuunt verba praedicta ( von Zeit an solcher *insinuatione*. ) † Quare si per nuncium citatio tardius Reo fuerit insinuata, poena contumacia neutquam obtinebit, Mynsing. *Cent. 2. observ. 62.*

Ita Domini in causa Georgii Herrns & Johann Zippels contra Gerhard Schimmelmann Mens. Januar. Anno 1626. ( Verba sententia : Dass Beklagter Klägern die Unkosten dieses Termins auf unsere Ermäßigung zu erstatten / und auf anderweit vorgehende gebührende / und von Zeit an der Insinuation vollkommen Sächsische Frist in sich haltende Ladung / bei Strafe Ungehorsams zu erscheinen / und auf die angestellte Klage seine rechtliche Nothdurft einzubringen schuldig / V. R. W. )

Et in causa Creditorum Johannis Lercalits / Mens. Octob. Anno 1626.

## DEFINIT. XVIII.

*Ueroque tamen casu, si vel de legitimo termino, vel citationis insinuatione non constat, Reus contumax in expensas termini potest condemnari.*

**N**on ergo adversus Reum in termino haud comparentem, usque ad legitima impedimenta procedendum erit, si non certò constet, citationem ipsi fuisse insinuatam, ac terminum continuisse legalem, *Definit. 17. & 18.* sed honnè in expensas saltem termini istius tūm erit condemnandus ? † Negaveris id forsū, propterea quod poena sit contumacia restitutio expensarum, Ventur. de Valent. in *parc. litig. lib. 2. cap. 6. num. 21.* Salycet. in l. 3. C. qui accusar. non poss. † At contumax non est, qui modo legitimo non fuit citatus, Hippol. de Marsil. *singul. 118. num. 1.* Felin. in *cap. quoniā contra II. extr. de probat. num. 13.* † Nihilominus ad restitutionem expensarum Reum hoc casu condemnandum dixerim, non tam in contumacia, quam negligentia poenam, quod debito modo exceptionem termini angusti aut non ritè insinuate citationis in judicio haud protulerit, aliumque terminum petierit, juxta tradita *Dd. in l. edita 3. C. de edend. Anton. Fab. in Codit. lib. 4. tit. 1. defin. 35. num. 4.* † Quod & placuit Illustrissimo Saxonii in Ordinat. process. judic. tit. 10. §. Im Fall aber vers. Sonsten aber / und da hieran ein Zweifel / oder der terminus legalis nicht vollkommen / mag er weiter nicht / als in die expens vertheilet / und thine die Antwort bei Strafe Ungehorsams auferleget werden. † Quamvis arbitrium judicis hic neutquam exclusum existimet, qui nimiam termini angustiam, vel quod citationis notitiam Reus plane non habuerit, advertens, si onere expensarum ipsum gravare noluerit, à vero haud aberrasse videbitur, teste observantia quotidiana.

Ita Domini in causa Petri Walschers contra Eliz Bluthers Eheweib zu Zeitz/Mense Martio, Anno 1635. ( Verba sentent. Dass Beklagter auf anderweit vorgehende gebührende Ladung / so von Zeit der Insinuation vollkommen Sächsische Frist in sich hält/durch ihret Curatorum zu erscheinen / und auf erhobene Klage mit ihrer rechtlichen Nothdurft sich einzulassen / auch die Unkosten dieses Termins / auf richterliche Ermäßigung / Klägern zu erstatten schuldig / V. R. W. )

Item in causa VVilhelmi Breuns & Consortium contra heredes Hansen Meissets zu Leipzig/Mense Octobr. Anno 1620. ( Verba sent. Dass beklagte Erben Klägern die Unkosten dieses Termins auf richterliche Ermäßigung zu erstatten / auf anderweit vorgehende gebührende Ladung zu erscheinen / und auf erhobene Klage bei Strafe Ungehorsams / sich einzulassen schuldig / V. R. W. )

Et in causa Christiani Scherls contra Christoph Heringen/Mense Octobr. Anno 1622. ( Verba sentent. Dass Beklagter Klägern die Unkosten dieses Termins auf richterliche Ermäßigung zu erstatten / und auf anderweit vorgehende gebührende Ladung / bei Strafe Ungehorsams / zu erscheinen / und auf die wider ihn angestellte Klage sich einzulassen und zu antworten schuldig / V. R. W. )

*Carpz. Definit. Vol. I.*

## DEFINIT. XIX.

*Reus in termino per literas absentiam excusat, non usq; ad impedimenta legitima, sed duntaxat intermini expensas condemnari debet.*

**Q**uid verò, si Reus legitimè citatus, per literas absentiā suam judici in termino excusat, causaque alleget, quibus impeditus citationi parere nequeat, num in judicando illud usque adeò non attendetur, ut nihilō seculū tanquam planē consumax in poenam juris Saxonici, adeoque primā vice usque ad impedimenta legitima ( bis auf Echhoff ) condemnandus veniat ? † Multū quondam de hoc disceptatum, ac Lipsiæ quidem in superiori judicii Curiali eo casu strictius; Wittebergæ verò, & in illustrissimā aulā Electorali mitius pronunciatum fuisse, apparebat ex traditione Andr. Rauchb. part. i. quæst. i. Dan. Moller. lib. 1. semestr. 42. Johann. Zanger. tract. de except. part. 2. cap. 8. num. 33. & seq. † Dicebant equidem alii, paria esse, aliquid prorsus non fieri, vel non ritè seu legitimè fieri, ac prorsus non venire, vel non sufficienter venire, c. si quis 46. §. si autem nullus ubi Gloss. in verb. admitti de elect. in sexto l. quovis 6. ubi Jason. num. 3. qui satis cog. l. ult. C. de success. edit. ex quo sequebatur, pro contumace etiam habendum ac in poenam contumaciae condemnandum esse, qui per literas duntaxat absentiam allegat. † Cum de jure Saxonico ne quidem per nuncium id expediri queat, nisi is speciale habeat mandatum secundum tradita Matth. Coler. part. i. decis. 124. num. 2. † Sed rectius putabant alii, iura Saxonica, quæ Reos velut convictos condemnant, loqui duntaxat de iis, qui in judicium vocati plane non veniunt, nullia absentia sua causis judici expositis, art. 41. art. 87. lib. 1. art. 9. & 24. lib. 2. art. 39. lib. 3. & 4. † Quorum nempe major ac gravior contumacia est, quam illorum, qui licet citati non compareant, judici tamen suam absentiam excusat, quo cunque tandem modo hoc fiat, argum. l. contumacia 53. in fin. l. quæstum 60. ff. de re judic. l. non exigimus 2. §. i. ubi Dd. ff. si quis caution. † Cui omnino consequens est, contumaciam hancce non tam gravem poenam mereri, adeoque per literas absentiam excusantem non litis sed expensarum damno coerceri. † Quod & placuit Serenissimo Dn. Electori Saxon. in Ordin. Process. judic. tit. 10. §. dieweis sichs aber. vers. Aber gleichwohl ihres Nichterscheinens wegen / ic. Andr. Rauchb. dict. loc. Matth. Berlich. part. i. concl. 17. num. 95.

Ita Domini in causa Wolff Clausens contra Hansen Dietrichen/ ventilara in Prætorio Lipsiensi, Mens. Novemb. Anno 1619. ( Verba sent. Dass Beklagter Klägern die Unkosten dieses Termins auf unsere Ermäßigung zu erstatten / und auf anderweit vorgehende gebührende Ladung bei Strafe Ungehorsams zu erscheinen / und auf erhobene Klage mit seiner rechtlichen Nothdurft sich einzulassen schuldig / V. R. W. )

Et in causa Stephan Rudigers contra dñ. Eßler / Mens. Octobr. Anno 1628. ( Verba sent. Dass Beklagter Klägern die Unkosten dieses Termins / so hiermit auf 5. Thaler 15. GG. gemäßigt werden / zu erstatten / und der ausgegangenen Citation, bei Strafe Ungehorsams, Folge zu leisten schuldig / V. R. W. )

## DEFINIT. XX.

*In arbitrio quandoq; judicis est, Reum contumacem vel saltem in expensis termini, vel usque ad legitima impedimenta condemnare.*

**A**n ergo poena contumaciae duplex erit in foro Saxonico, causæ scilicet amissio, ita tamen ut contumaci prius concedatur terminus impedimenta legitima probandi, supr. *Definit. 3.* & Restitutio expensarum, *Definit. 18. & 19.* † Ita certè rectissime dicitur cum Andr. Rauchb. part. i. quæst. i. n. 37. ubi tam

men notari velim 1. Poenas hasce non cumulandas  
 3 esse; † Absurdus enim haberetur iudex, conde-  
 mnans Reum contumacem usque ad impedimenta  
 legitima, & simul ad restitutionem expensarum  
 4 istius termini. † Nec habet actor, de quo conque-  
 tri possit, cum non probatis legitimis impedimentis,  
 Reoque ad executionem (biß auff die Hülffe) con-  
 demnato, totius litis sumptus ipsi adjudicentur.  
 5 2. † Non præcisè judicem adstringi ad indicen-  
 dam certam contumaciæ poenam, sed pro ratione  
 circumstantiarum, ac qualitate cauæ, ipsius arbitrio  
 permitti, vel ad legitima usque impedimenta,  
 vel ad expensas termini duntaxat Reum condemna-  
 re, Andr. Rauchb. *diss. quest. 1. num. 18.* ubi dicit:  
 6 † Reum ob contumaciam in foro Saxonico non sta-  
 tim in causâ principali, biß in Ehehaft / sed  
 quandoque in expensas condentiari, interdum  
 vero plane non puniri, si videlicet exceptiones  
 legitimæ vel utcunque probabiles fuerint, Coler.  
 7 *de proc. execut. part. 1. cap. 2. num. 17. 18. 19.* † Et  
 sufficit, quandoque clausulam sententia apponi,  
 (bey Straße Ungehorsams) ut nempe specialiter  
 injungatur, quod etiam clausula illâ omissâ, sem-  
 per subintelligitur, rectissimè notante Matth. Ber-  
 lich. *part. 1. conclus. 17. num. 85.* 3. † contumaci-  
 am secundâ etiam vel tertiat vice commissam arbitra-  
 riæ quandoque puniri, & Reum vel ad impedimen-  
 ta legitima vel ad expensas termini solum conde-  
 mnari, unde vulgo clausula (bey endlicher Straße  
 Ungehorsams vorigem Urtheil Folge zu leisten) sen-  
 tentiis inseri solet; Quæ omnia observantia fori  
 9 Saxonici cibprobata sunt; † Licet Ordin. process.  
 judic. hoc ultimo casu magis ad condemnationem  
 (auff Ehehaft) inclinet, *in tit. 10. S.* diewel sichs  
 aber, *in fin.* quam de eo casu interpretari licet, quo  
 nulla extat causa rationabilis, quæ veniam aliquam  
 Reo largiri queat.